ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

241002, г.Брянск, пр-т Ленина, д .33
тел.: (4832)-74-20-25, факс: (4832)-74-35-06, E-mail: info@ econom32.ru

ОГРН 1093254006823, ИНН/КПП 3250511821/325001001

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«  ^  » - \ЛА(Х^гТУ\ О—________ ,20<££~г.

Регистрационный номер K>& -Q 3S Q O O S ООН

ПРИКАЗ
ОТ С 7С>̂> r

г. Брянск

О внесении изменений в приказ
департамента экономического развития
Брянской области от 26 сентября 2023 года № 429-к

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 04.09.2023
№ 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации, мониторинга, оценки
эффективности и контроля за реализацией государственных программ Брянской
области» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 4 декабря
2023 года № 618-п, от 8 апреля 2024 года № 124-п, от 16 сентября 2024 года № 435-п),
на основании Положения о департаменте экономического развития Брянской области,
утвержденного Указом Губернатора Брянской области от 28.01.2013 № 46 «Об
утверждении положения о департаменте экономического развития Брянской
области»,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Внести изменения в М етодические рекомендации по разработке, реализации,

мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской области,
утвержденные приказом департамента экономического развития Брянской области от
26 сентября 2023 года № 429-к (в редакции приказов департамента экономического
развития Брянской области от 9 ноября 2023 года № 492-к, от 19 декабря 2023 года №
595-к, от 9 апреля 2024 года №  166-к, от 11 июня 2024 года № 243-к), изложив
приложение № 5 к М етодическим рекомендациям по разработке, реализации,
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской области
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу с даты официального опубликования и применяется
при оценке эффективности государственных программ Брянской области за 2024 год и
последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора
департамента экономического развития Брянской области.

Заместитель директора департамента > Ю.В. М итяева

mailto:info@econom32.ru

Приложение к приказу департамента
экономического развития Брянской области

от otf ,  £>а  . 2025 г. № ^ ? Л к

Приложение №  5
к М етодическим указаниям по разработке,

реализации и оценке эффективности
государственных программ Брянской области

Методика оценки эффективности государственных программ Брянской области
по итогам отчетного года

1. Эффективность реализации государственной программы за отчетный год
определяется по формуле:

Э = 0,8 х П + 0,1 х М + 0,1 х ФО, где:

Э - индекс эффективности реализации государственной программы за отчетный
год;

П - индекс степени достижения целевых значений показателей государственной
программы и структурных элементов государственной программы за отчетный год;

М - индекс степени достижения мероприятий (результатов) структурных
элементов государственной программы за отчетный год;

ФО - индекс степени соответствия предусмотренному объему финансового
обеспечения реализации государственной программы за счет бюджетных
ассигнований за отчетный год.

2. Значения индексов рассчитываются с точностью до третьего знака после
запятой.

3. Индекс степени достижения целевых значений показателей государственной
программы и структурных элементов государственной программы за отчетный год
определяется по формуле:

П  = 0 ,6  х П гп + 0 ,2  х Прпнп + 0 ,2  х П гпрпвпкпм, где:

Пгп - индекс степени достижения целевых значений показателей
государственной программы за отчетный год;

П рп н п  - индекс степени достижения целевых значений показателей региональных
проектов, обеспечивающ их достижение и (или) вклад в достижение показателей и
реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав
национальных проектов (далее -  региональные проекты, входящие в национальные
проекты), за отчетный год;

П гпрпвпкпм - индекс степени достижения целевых значений показателей
государственной программы, региональных проектов, обеспечивающ их достижение
и (или) вклад в достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий
(результатов) структурных элементов государственных программ Российской
Федерации (за исключением федеральных проектов, входящих в состав
национальных проектов), а также государственных программ (далее - региональные
проекты, не входящие в национальные проекты), ведомственных проектов,
комплексов процессных мероприятий за отчетный год.

Индекс степени достижения целевых значений показателей региональных
проектов, входящих в национальные проекты, за отчетный год определяется по
формуле:

Z kpmm |-т

— i=l РПНП'
РПНП г г  ’

рпнп Г д е .

Прпнт - индекс степени достижения целевого значения i-ro показателя
регионального проекта, входящего в национальный проект, за отчетный год;

Кр„нп - количество рассматриваемых показателей региональных проектов,
входящих в национальные проекты, в отчетном году.

Индекс степени достижения целевого значения i-ro показателя регионального
проекта, входящего в национальный проект, за отчетный год определяется по
формуле:

- для показателей с возрастающей желаемой тенденция развития показателя:

ЗначП,
П рпнп фак-ri

рпнш ЗначП рпнп цел1

- для показателей с убывающей желаемой тенденция развития показателя:

ЗначП
П рпнп цел!

рпнш ЗначП
рпнп фзктл г д е *

ЗначПрпнп цел! - фактическое значение i-ro показателя регионального проекта,
входящего в национальный проект, за отчетный год;

ЗначПрпнп факт! - целевое значение i-ro показателя регионального проекта,
входящего в национальный проект, за отчетный год.

Индекс степени достижения целевых значений показателей государственной
программы, региональных проектов, не входящих в национальные проекты,
ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий за отчетный год

определяется по формуле:

гпрпвпкпм у -г

  j-1  гпрпвпкп.\п
гпрпвпкпм 7Z ’

гпрпвпкпм Г Д е '

Птрпвпкпм! - индекс степень достижения целевого значения i-ro показателя
государственной программы, регионального проекта, не входящего в национальный
проект, ведомственного проекта, комплекса процессных мероприятий за отчетный
год;

Кшрпвпкпм " количество рассматриваемых показателей государственной
программы, региональных проектов, не входящих в национальные проекты,
ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий в отчетном году.

Индекс степень достижения целевого значения i-ro показателя государственной
программы, регионального проекта, не входящего в национальный проект,
ведомственного проекта, комплекса процессных мероприятий за отчетный год
определяется аналогично индексу степени достижения целевого значения i-ro
показателя регионального проекта, входящего в национальный проект.

Если в перечень структурных элементов государственной программы не входят
региональные проекты, входящие в национальные проекты, то индекс степени
достижения целевых значений показателей государственной программы и
структурных элементов государственной программы за отчетный год равен индексу
степени достижения целевых значений показателей государственной программы,
региональных проектов, не входящих в национальные проекты, ведомственных
проектов, комплексов процессных мероприятий за отчетный год.

Если структурными элементами государственной программы являются только
региональные проекты, входящие в национальные проекты, то индекс степени
достижения целевых значений показателей государственной программы и
структурных элементов государственной программы за отчетный год равен индексу
степени достижения целевых значений показателей региональных проектов,
входящих в национальные проекты, за отчетный год.

Если индекс степени достижения целевого значения показателя государственной
программы (структурного элемента государственной программы) больше 1, то
индекс степени достижения целевого значения показателя принимается равным 1.

Для показателей государственной программы (структурных элементов
государственной программы) с убывающей желаемой тенденцией изменения:

если фактическое значение показателя больше планового, то индекс степени
достижения целевого значения показателя принимается равным 0;

если фактическое значение показателя равно или меньше 0, то индекс степени
достижения целевого значения показателя принимается равным 1.

4. Индекс степени достижения мероприятий (результатов) структурных
элементов государственной программы за отчетный год определяется по формуле:

Л, М дост игнут ы х
М  —------------   z---, где:

М  всего

Мдостигнутых - количество исполненных мероприятий (результатов) структурных
элементов государственной программы в отчетном году;

Мвсего - общее количество мероприятий (результатов) структурных элементов
государственной программы в отчетном году.

5. Индекс степени соответствия предусмотренному объему финансового
обеспечения реализации государственной программы за счет бюджетных
ассигнований за отчетный год определяется по формуле:

Ф О,
Ф 0 = —

ФО IIpL,l\CM *

ФОфак, - фактический объем финансового обеспечения (кассовый расход)
реализации государственной программы за счет бюджетных ассигнований за
отчетный год;

ФОцредусм - объем финансового обеспечения реализации государственной
программы за счет бюджетных ассигнований, предусмотренный сводной бюджетной
росписью на конец отчетного года.

6. Эффективность реализации государственной программы за отчетный год
признается:

- высокой, если индекс эффективности реализации государственной программы
не менее 0,90;

- средней, если индекс эффективности реализации государственной программы
не менее 0,80;

- удовлетворительной, если индекс эффективности реализации государственной
программы не менее 0,70;

неудовлетворительной, если индекс эффективности реализации
государственной программы менее 0,70.

Сводная форма по оценке эффективности государственных программ Брянской
области за отчетный год приводится в приложении к настоящей Методике.

Приложение
к М етодике оценки эффективности

государственных программ Брянской
области по итогам отчетного года

Отчет об оценке эффективности реализации государственных программ Брянской области за

№
п/
н

Наименование Ед.изм. Знач

План

ения

Факт

Комментарии,
пояснения

Индекс
степени
достиже
ния
целевых
значений
показате
лей
государс
твенной
програм
м ы и
структур
ных
эл ем е нто
в
государс
твенной
програм
мы, П

Индекс
степенп
выполне
ния
меропри
ятий
(результ
атов)
структур
ных
элемент
ов
государс
твенной
програм
мы, М

Индекс
степени
соответс
Т В  ИЯ

предусм
отренно
му
объему
финансо
во го
обеспече
ния
реализац
И И

государс
твенной
програм
мы за
счет
бюджетн
ых
ассигнов
аний,
ФО

Индекс
эф фект
BH O C TI1

реализац
И И

государс
твенной
програм
мы, Э

!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная программа « »
ответственный исполнитель

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫ Х ЗНА ЧЕН ИЙ ПОКАЗА ТЕЛ ЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ (ГП) И
СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ (СЭ):

количество показателей, всего:__
достигнутых показателей:__
недостигнутых показателей:__

1. Показатели государственной программы

1 Наименование показателя ГП

N

Итого:

11. Показатели региональных проектов, входящих в состав национальных проектов (РПНП)

Наименование СЭ (РПНП)

1 Наименование показателя РПНП

N i

Итого:

III. Показатели структурных элементов государственной программы (за исключением региональных проектов, входящих в
состав национальных проектов): иные региональные проекты, ведомственные проекты, комплексы процессных
мероприятий (РПВПКПМ)

Наименование СЭ (РПВПКПМ)

1 Наименование показателя
РПВПКПМ

N

Итого:

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ (РЕЗУЛЬТАТОВ) СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ:

количество мероприятий (результатов), всего:__
выполненных мероприятий (результатов):__
невыполненных мероприятий (результатов):__

Наименование СЭ

1 Наименование мероприятия
(результата)

N

Итого:

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮ ДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА:

1 Наименование СЭ

N

Итого: